
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

AAssiiee  ––  ppoojjmmyy  kkee  sslleeppéé  mmaappěě  
 
 
 
 
 
 
 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 
 
 
 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 
 Šablona: III/2 
 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_103 
 Datum vytvoření: 9. července 2013 
 Ročník: 2.  
 Předmět: Zeměpis 
 Vzdělávací oblast: odborná 
 Tematická oblast: Regionální zeměpis Asie 

 
 
 
Anotace:  
Přehled vybraných pojmů určených k orientaci ve slepé mapě Asie. Učitel žákům 
připraví vhodnou slepou mapu (také si ji žáci mohou připravit nebo obstarat sami) a ti 
samostatně vyhledávají objekty v Atlase světa a následně je zakreslují do slepé 
mapy. Uvedené pojmy představují základ, který by měli absolventi středních škol 
znát. 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Orientace v mapě Asie  
 

ÚKOL 1 Zakreslete uvedené pojmy (řeky zvýrazněte od pramene k ústí) do slepé 
mapy: 

 

Moře:  

Černé, Středozemní, Karské, Beringovo, Východosibiřské, Ochotské, Japonské, 
Žluté, Jihočínské, Arabské, Rudé 

Zálivy:  

Obský, Jenisejský, Tonkinský, Thajský, Bengálský, Adenský, Ománský, Perský 

Ostrovy, souostroví: 

Severní Země, Novosibiřské ostrovy, Sachalin, Kurili, Hokkaidó, Honšú, Šikoku, 
Kjúšú, Taiwan, souostroví Filipín, Sumatra, Jáva, Borneo (Kalimantan), Celebes, 
Cejlon 

Poloostrovy:  

Kamčatka, Čukotský, Jamal, Tajmyr, Korejský, Zadní Indie, Malajský, Přední Indie, 
Arabský, Malá Asie, Sinaj 

Pohoří: 

Ural - Narodnaja 1895 m, Malý a Velký Kavkaz – Elbrus 5642 m, Pamír, Ťan-Šan, 
Altaj – Belucha 4506 m, Středosibiřská vysočina, Verchojanské pohoří, Himálaj – Mt. 
Everest/Qomolangma Feng/Sagarmatha 8848 m, Hindúkuš, Íránská vysočina, 
Zagros 

Nížiny: 

Západosibiřská rovina, Kaspická nížina, Turanská nížina, Velká čínská nížina, 
Indoganžská nížina 

Řeky: 

Ob, Irtyš, Jenisej, Angara, Lena, Amur, Syrdarja, Amudarja, Huang He (Žlutá řeka), 
Jang-c´-tiang, Mekong, Ganga, Indus, Brahmaputra, Tigris, Eufrat 

Jezera: 

Bajkal, Balchaš, Aralské, Kaspické moře, Mrtvé moře (408 m pod hladinou světového 
oceánu) 

Pouště: 

Kyzylkum, Karakum, Taklamakan, Gobi, Syrská, Rub-al-Chálí, Velká solná 


